

Kennur ús
annastu
Laugardag
ekki minna
en sex þóst
pappírarkit
i umm

Sveitarbladið.

Uppsögn
Stufléy fund
úr úr sumu
mál. Ogildnem
a háðri úr ú
til úr úr úr ú
þess 25. Apríl
nastkamand.

Hallvar.

1. Arg. 3. Hesi 1. Blad. N^o 5.

Veðramót 9. Mars 1901.

Ritnefnd.
Magnús Jónsson
Guðmundur Þorleifsson
Sigurður Björnsson
H. H.

Septuaginta.

Eitt adalskilyrdid fyrir framförum og
velgengni fjáðanna, er það að samgöng-
unnar sin sem gríðastar og í sem full
komnasta stigi. — Menirnir eru ekki
skapaðir til að lifa hvor útaf fyrir sig,
heldur er þeim innmitt átt að lifa
saman í einu alshjartfi lagi, þar sem
einn verði áttaf til að uppfylla ^{það} þörfur
annars, þó í þann hátt að honum megi
sjálfum að gagni verða. Þannig er einn
máðurinn áður óvissandi til þess að lifa
þegga geti orðidann þagi legast, og þeir
geti ein best matid gada þeirra er þeim
eru undir hendur lagt hverjum fyrir sig.
Í einn stærri stjöl kemur þetta fram
þar sem um hular fjáðir er að ræða. Ein
fjád getur illa lifað án annars, né
ríki þó sjálfstætt sé kallað, án annars
ríkis. Það sem einhvern bor til þessa er það

ad gróði jördarinnar er svo mismunandi
og ólíkar á tímum jörðu á staðum þínum
þar er nú mömmunum er óttad og hafa
sér lífsuppheldis og velgengni, það sem þeir
með samvinnu sinni andlegu og líkam-
legu krafta geta umíð in þeir er það
líð og lögn af sér gefur, þá er hverri þeir
svo nauðsynlegt að skipta við aðra þessum
ólíku áferðum til þess að þeir verði sem
margvíslegastir í hverjum stað. En til
þess að allt viðskipta líf manna geti gengið
að sem greiddast, þá þurfa samgöngur
að vera sem greiddast.

Það munu nú margir á líta að eyttu
að fara að skrifa langa rit gjörð um sam-
göngur, en af því verður mi ekki, og er
í þetta skipti, en hins vegar vildi ég
með línum þessum skýra frá einu
samgöngumáli sem nú á síðustu
árum hefur verið brúkað, þó einn sé
sinn um stíl, una og hundrað sem
hefur ein ekki lífað þessu á ein.

En það er eitt af því sem til heyrir
lífsstarfi þínum núna og aldur að líða
í ljós á vestri af þessari uppgötvun.
Þetta nýja samgöngu mál er
„Lofsbaturinn.“

Alta hafa tilíð eftir því að kortstí-
flýtur í vatni og samlíðis flýtur
blutur. Orsakast það af því að bluturinn er
lettari inni í vatni en hann af
vatni, eða með öðrum orðum: Blut-
urinn er lettari en það vatni en
er hann útrýmur. Þú sama á sér
stað með lofti. Þá blutur sem vegur
minna en jafn mikið rúmatak af
lofti flýtur í því. Í þessu byggist
Lofsbaturinn. Aðal partur hans eru
tvö: Lofsbaturinn, og loftkuggurinn.
Lofsbaturinn er brúna til úr striga duk,
og dreginn með alú til þess að gjöra
hann loft haldum; hann er nákvæm-
lega eggmyndaður og nýr nýrri endi
hans niður því við það verður lof-
sbaturinn.

inn stöðugri. Belgur þessi er fylltur
kolagasi (skolavattsefni) það er loft
legund mjög lítt og er ummunn írskinn
kolun; aðal efni þennar eru kolap
og vattsefni, sem eru sameinuð á
efnafræðislegum hátt. Eru loft
þyngdir þessar innkum þin sidar
mjúka mjög ~~littar~~ mjúka mjúka mjúka
húð vana lega andrumsloft, því 14
þunga úringar af þrjú vattsefni
þarf til að veða á milli 1 þungum
ingru venja lega andrumslofts, þú
er því fjórtán sinnum ~~littari~~ mjúka
litt vattur þú ekki þessi efna blanda
loftbattsins, því kolapfrid er mjúka
þyngri. Þessa efna blöndun myndum
ver þú ekki álita þú sömu sem þú er
vattur samur stundur af sem er, sur-
efni og vattsefni) í neðri enda loft-
belgans er speldi sem efna má niður
á við Yfir neðri enda loft belgans er

riðit net in in hverja þessu garni,
in því liggja strengir í niður end
belgans og í neðri enda þessu er
loft þyngdur þessu, það er alltaf
þessa, flittuð in ^{því} ~~littasta~~ efni sem
völ er á, það er búsáður loftþarna
eða loftþarans. Þú er þessu er ^{því}
er þú er þessu sem loftþarann
er nauðsynlegis í þessu látnu
í þessu, svo sem sjónaukar og þú
náttúrufræðis á höld, því er þessa
loftþarir úringis vott þarna í þessu
náttúrufræðis og landfræðis
Einnig er þar látnu nauðsynlegur vott
þessu; in þessu þessa þessu
af þessu, er það þessu sandur eða
annad þú líkt sem ekki þessu
þessu. Þessa loftþarinn er full-
gjör og allt er þú reidur er loft þessu
þessu er haldur þessu þessu og þessu
er þessu þessu. Þú in lofn þessu

báturinn burt upp frá þeim stað er
 hann fór frá, þar hann fyrst mit
 halsverðum bráða, en sína hegir svo
 þorin, orsakast þessi munkandi
 breyði af því að næst gördinni
 er loftþryggingin mest, og kemur
 það því sinnig fram á loftbátinn
 en eftir því sem lengra er farið úr
 frá gördinni því minni verður loft
 þryggingin, því þá þer loftið að
 þynnast og léttast, þer svo að lok-
 um að báturinn kemst ekki
 lengra upp, og er það nokkru
 fyrir um þannar staddur í svo
 léttu loftslagi sem er jafn
 létt því ^{lofti} sem er í belgnum,
 því þungi loftbátinn með öllu
 því sem í hann er vorka
 stöðugt í gagnstæða átt við það
 sem loftþryggingin flýtur hann
 verður þungi alls þess um á báturnum

er að hlýða þyngdar lögmálinu eða
 að dráttar aflinu.
 Enn, þafa munur ekki komist
 lengra en 1 1/2 mil dunska frá yfir
 bordi jarðarinnar. Þegar loftfararnir
 vilja lokka sig í loftinu þarf ekki
 armad en taka hlid útt í hang, sem
 liggur frá speldi því er áður ornefot
 við það skreytur nokkud af gasinu
 út úr belgnum, og þann lakkar
 þegar hanginn er slept líkist speldi
 að aftur af loftþryggingunni
 útanad. En vilji loftfararnir aftur
 lokka sig þarf ekki armad en kanta
 út nokkru af barlestinni.
 Við net það er ríðid er utan um
 efri part belgins er stundum
 fest hin svo kallaða fallklif: Hin
 er þannig útbúin að úr göðrum ^{lofti} þetta
 dikkis er fast ganga storkir strengir sem
 svo allir um festir í stórum hring

sem lagdur er á milli hörfuna eða
loftkugginn. Vilji nú ein hvern
loftferjum hattaferðinni og hverfa
áður til jarðarinnar, þrífur hann
þá í hring þennann kastastarsetur
úti úr kuggnum þá slitrar hvernig
band sem held fullklifinni við
belginn. Því þá klifir með gæs
bráða niður í gegnum gúmmi
og matvinnu neðan í hennar
dugir þorum þá illa loftbráðsla,
geti hann að vinnu, bráðid sér við
hringinn og hvernig sé nágu mikil
kemur hann einungis brágt niður
á faturnar, þó eftir þó sem
leitir um klifir þó er lengur
meiri mótspjornu veitir loftid, þennur
þó lofti klifir á meira og meira
úti og drugar þó úr bráðnum.
Til þess að komast áður niður
í loftbatunum þarf staki annar

en hlýpa út miklu af gasinu út
úr belgnum. — Þótt í fullkoma
legulikum við loft batunum en sem
komid er, er það að loft ferum á
ádrugt með að stjörna þorum
eftir vilji sinum; verður hann að
mesta að hrikjast fyrir vindum og
getur þó svo farid að ef hann
þrúppir andviteir að hann ferir
þalvert af veiga, en einginn eftir
er á þó að hann leitir mikillar
fullkomunnar í framtidinni.
Eg þáfi nú reynt eftir þó sem
þekking min þúfir lifir að sjá
þetta mat, ef öre kemmi að
þeim af brændum. Þúll fara
sem áður þáfa ekki ^{átt} þáfa kost
á að kynna sér það geti af þil
vill ódúð það þil skemur
og fróðleiks. R. F. B.

Sparsenni, Nylni og Flydusen
 það er mjög áridandi fyrir hvern
 heimili, að húsbandurinn sé baddi
 sparsanni, Nylni og Flydusen, þó
 það er ásamt hvald öðru í þeirri
 merkingu, að það heldur þeim að
 nokkru leyti við, en það munu ekki
 vera mörg heimili sem þetta er allt
 brúkað, að spara allar iðkettir og
 eyðslu sem dragid getur út frá
 þeim, en þó auðvitað ekki svo að
 heimilid liti við það á nunn hatti
 það komast allir af fyrir utan
 þjálf sem munu þó eyða um
 um þuningum í þetta þarf þá
 munu ekki hafa fyrir á þeim
 og komst þó alltaf, og þá voru skulda
 innar minni, og þá byggja bandurinn
 betur um þeirri og hún síu. Þar
 af má sjá hvald snadar lifir á þjálf
 og í þarfa skassi. Mer finnst það vera

með ad eiga einn góðum þestrud en
 ganga ekki alltaf í hönnu, það er
 lítið ráð í því að sefna þessum mik
 lu þáttum utan á sig og ganga þannig
 þinni um manns ^{2.} hafi þessi. Eins
 er það ad eiga mikil af hals líni, það
 þarf ad skife það við hveija brúkun
 og það er ekki svo lítið sem til þess
 eyðist af þrum manns af slíkt er í
 stórum skjól, og svo er með fleira
 í þarfa skass sem þjálfur er þarinn
 ad brúka svo mikil á seinni árum
 það er alveg mög fyrir hvern almenn
 manni ad eiga iðkettir (þess) af
 hals líni og brúka það ekki nema
 í þjálfju.
 Þvíta munu sem ekki þurfa ad
 vera í þeirra hnd etta sem mest
 ad minna þessi eyðslu, hvald
 vrum ver selli fyrir það þó ver
 seinn alltaf ad svelga þetta þessi

afan á akkur, þegar við annars
 höfum sjá vöðum aðra í þessum
 stöfum þá allur munur með
 kornhús- og þurra búdar-fólk heði á
 kaupstöðum og víðar, sem þeir ef þú
 vil mizjafullega nota lýt þá síng
 gengur þú þá drukkis kaffi, þó þá
 þeir þá, sem mun segja svo, að nota
 eru lýti fyrir mat, enda hlýtur þó
 inn á sjá að þá gati ekki í lífat
 án þess. — Þinnig ætlu munu sem
 mest að reyna að kanna þó þú
 sig að ~~þá~~ taka sem minst af korn
 matum er brúka í þessum
 núna af kjöt mat. Þá er fullrygt
 að korn mat er mjög ókallur, og
 vart mundi þjóðin vera eins heilsu
 luss eins og hún er af korn matar
 lektin þú þá ekki komist á eins
 gífurlega hátt stíg eins og hún
 var er komur. — Þinnig ætlu

heldur að þó þá þrossu ^{sin} sem
 seld eru íd in landinu á þó þá
 vori, þá er ekki nema að
 druga þross þó þá ein ung eru
 kindurnar sem druggar eru á
 þó þá ári, á þó þá aldrum sem
 þá eru þá er einmitt vana
 lýti fyrir mönnum að vilja
 ekki lóa þrossum fyrir
 en þá eru þú inn að ganga sér
 til búdar, þá er munur þó þá
 þross eru láfar lífa meðan
 þá gáta áður fyrir þegar
 munu gáta eða vildu ekki þá
 njóta sér þá til manndis
 þá vart þá þá og þá þá
 matar. Þrossa kjöt ekki
 er þó vist ekki ógedslegur en
 annað kjöt þó þá þá ein sem
 þá óged á þó þá. Þó þá er að þá
 eftir þó þá einstaka munur

þykist ekki vilja vera þekktir fyrir
ad bærda þrossa kjöt, svo mikil er
þá vist ad þessu þykja þessu er
þad og flestir munu verða bæði
þraustir og hilsu gáðir sem þessal-
ast uppi á þvi.

Þykni er ásamt þvi ad spara
þad er undvitað ad þar sem nýtni
er ekki brúkt þar er ekki heldur
er hægt ad bruka spar semmi þessu
sem ekkert er ^{notað} nýtt, þar þarf alltaf
ad þanga, og þá drúgt ut frá þessu
ad mæra de minna leyki. Þyrdusema
má segja ad sé þá nauðsynlegt, þvi
ef ekkert er byrt þá þessu allt og gengur
ur af sér, hushluti þessu, þad mælt
ast o. s. þv. þvi þannig mætti þessu
uppi þad erindan lega. er þar sem
þessu reglur eru brúktar
er nýg ólíklegt ad þad þessu geti
ekki lifað fyrir sig

XVIII + XI

Eigingjarni
Vegna þess þad eg þessi bæði sed
og þessu þessu ágjund á ser vinda skad
þessu þessu, þessu þessu til ad þessu
nokkurnum ordum um þessu þessu,
er þad verður miðteki merkilegt
þessu um annad ^{sem} þessu þessu
sedst. En þessu vildi eg mælast til
ad enginn misþildi þessu þessu
þessi ad sér niðtt af þessu sem i þessu
er einog ekki ser skad með grein
sem eg sendi 2. kölu bladi Þjallfare
þad er á lit niðtt á þessu þessu ad
þessu sem þessu er af þessu
til þessu (Eigingjarni) sé nýg
þessu þessu leger. Eg seg
þessu þessu þessu þessu þessu
in þessu þessu þessu, þessu er
vera eigingjarni þessu þessu sem
eg þessu á þessu, er þad er niðtt vil þessu

og þú er sprottinn, það dyblt vinstungur
 sem þú hefur þessir eru þú mála vörsku
 at sé ífridar skafa einungis af ágirnd
 Brutastjórnar, á gull námmum i
 Frans-Vaal. ~~at~~ þessu lúðir ekki ein-
 ungis fall þinna þraustu hliðmanni
 sem affa lífi sína af sakmarka lausni
 hlýðni við yfir báðara sína, kuldur og
 ymsar hörmungar atcar sem þú vanda
 mun þessara þissar votta verða at þola
 einhvern vil og þar til nefna munu
 ar lausar ekkjur með of þis vil mörg
 börn, sjálf þjarga illi þruma foreldra,
 sem mist hafa sína at einu ellicha
 og flúri og flúri d.d. at yms aukna
 útgjöld þakast á þjéðina at vilad
 eins þinn bliðanda sem áður at þi full
 vofott at rísa undir þinni þungu
 skatta á lögu þyrði um á þinn ríka.

Hvat skylði leida mennfala glepa skipti
 at svo sem til þjáfnadar of ekki á -

gjörðin, því það er ekki at þi þörfin
 sem þú hefur þjófum til at spela, svo
 þeir geta ekki sagt um sag þess
 er í þeir einum manni sem sak-
 atur var um þjáfnad, því lætur
 manni skraðinn svo þar þar
 sem mér bráð lá á þessu! En
 þá þjéðir mér á gjörðin þar at
 ganga nokkud langt þegar þinn
 þorad leida menni at þi þjáfnad
 íðá annad það er getur svípt þi
 aru manni, og gafa vel er það
 ekki sama laust með þvítika
 mena er þeir verða upp visir
 og komast undir manna þendur
 at þinn þi þinnist, lífid á þari lýst
 og svípta sig þvítika, sem er lítill
 þvát þið þvítika þvítika sem munni
 geta þvítika þvítika. En það er nú ekki
 þvát. Þi ágirndin ríki meðal þjéð
 anna því í þeir því sem at þvítika

er þent um vid allis af komundur
 þunnar Eou salsugu. Heldur hafði
 þun ni á girnd á ávættum skilningi
 þrisins og svo mætti eða ad vorid þu
 mit flira, en margt er líkt mid
 skyldum segis mál þekid.

A. B.

Þrimmugur Þlendinga

Í 4. tala bladi Þjallpara birtist grein
 mid þyrsguinni Mannfrædis.

Höfundur greinarinnar getur þess
 hvað mörg þorferdur voris hafi haldid
 til ad ræða mæud sýnja mál sin, þetta
 er alveg rétt þjá höfundur og getur
 ekki þessi þinn til gangi ad fara
 á nokkur bratt ad selja us á vana
 huldur þvort á móti. En það er
 annat sem eg vilid tala um og það

er: hvað sin þessi mörgu þing þeðra voru
 skur þau sin okkur þremandi á
 huga á öllum vel þeðra málum þeðra
 innar. En á þveju sid ni á þvegi vor
 þeðra innar ni? þann er vist lítill
 þeðra vidist vor á ein þveju móti
 og ekki vita af hvað fram þe þeðra
 an lands og innar. Þil þvess er
 allis þessir þeðra þeðra og lidur
 þing og annat þve líkt? þess er þess
 þeðra líka til þess ad ræða þe þeðra
 mæud sýnja mál landsins & svo þing mun
 innar geti þveð skifur og viga þveð
 sinna, æn þeð er reyndur skort þveð
 neinn á þinn all þeðra þeðra
 og þing muninnis sja ekki neinn á þveð
 þveð sinna á neinn þveð þveð þeðra
 mæta þveð ser vart nokkur þveð an
 upp til ad sja nokkur þveð þeðra
 ekki vor á ad rétt þeðra mæud þveð
 innar er þveð þveð þveð þveð þveð

ferðsing. þetta mun annars vera arðinn
allangur forniáli. og þvi best að fara að
múa sér að aðal efriinu.

það er um þann landbúnaðarinn sem
ég í þetta skipti vil taka til að-
byggnar og unnaðu. Ég þel þann
þyrt vegna þess að ég á lít að þess
gafur arðsamartí alvinnu vegurinn
þegar á allt er lítið og þann er vel
skundaður, og illskil ydi eru þyrt
hundi að þann gæti þessist, og þess
framt er þann lung á reidum legastu
og þann stóra kost þess þann þess
yfir spáfar í þessum. En þess þess
það er landbúnaðarinn alveg að
hollvarpast þess þess þess
þess verð gjört til að reisu þann
við á réttu þessum þess þess
en það ætti þann þess þess þess
að taka þess duglega í þessum og
þess þess þess þess þess
landbúnaðarinn þess þess þess

þessi Íslendingar lungur þess
þess og verða þess þess þess þess
þess þess þess þess þess þess
þess af þessum og þess þess
þess sin þess segis ríðlega mun þess
að það verður um þess þess þess
Íslendinga á þessum íslendinga
þess af þessum stettir þess þess
þess til þess þess þess þess
þess um þessum gjöldum þess
þess að taka á þess þess þess
þess þessum mun þess á þessum þessum
en þess þessum þessum ~~þessum~~ á þessum
þessum þessum, þess, ~~þess~~ en þessum
þessum segja þess þessum þessum
þessum af þessum þessum þessum
allisad þess, þessum verid að þessum
þessum en óvist er það og það er á þessum
mitt að lít þessum þessum þessum
á þessum íslendingum þessum þessum
þessum er í stutt. Þessum þessum
að allis verid en þessum og all

gangi skoplega, midum fiskurinn
 er nógur en svo komna eitthvöðu
 aflaleysisar tvöðora merum þá. En
 þeir binnir að draga svo saman þá
 gátu árunum að þeir mi geti
 lifað þó um nokkur af þótt skora
 upplist ekki það ei ekki minna um
 þá; ^{allinn} þá fara ^{þá} líklegu að líta til
 ummála betri landu innog vart
 er þegar allt gengur ekki að skotum
 í fádurlandinu.

Það vortur þá það einu nauðsigulyga
 að rétta landbunadinn vid á samt
 sjáfar í regnum þó best þess á þó
 að þeir séir ávinnu vegis þar þess
 samann. En líver von þá ráðin til
 að rétta landbunadinn vid þá
 er eg ekki þessum að segja en þess
 þinnir óþvitr þingnum öllu
 mi að leggja hárisinn í blýði og upp
 þinna ráð til þess, sum dugir.

Holsteiggu